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Den nämnda recensenten har funnit det ur sin ordning, att den, som
skrifver t. ex. om Lysgas, nödgas i anseende till läsarenas okunnighet
ingå i förkiaringar, som tilihöra vetenskapens elementer. Han hade i
stället kunnat anmäkra det Förf. till beröm, att han sä gjort. Hade
sagde Rec. och andra, som äro förtrogna med dessa elementer, behagat
göra likaledes — öfverhufvud låta sitt ljus lysa för sula landsmän, är det
högst antagligt, att kunskapen i »elementerna» vore Vida ailmännare
spridd. För öfrigt förhåller det sig med dessa »elementer» icke värre, än
att de äfven för vetenskapsidkaren delvis äro ett några år gammait
vetande. 10

Då nu frågan om gaslysning i Helsingfors lärer vara på väg att
komma till verk och gerning, borde Hr Dalsons skrift vara välkommen
för alla dem, som vilja komma till något på insigt stödt omdöme i
saken. Skulle ett sådant omdöme finnas, skulle troligen sjelfva gaslys
ningen icke länge dröja. Den vore desto önskligare, ju mindre möjligt
det är, att vid de gamla lyktornas sken upptäcka de många nya, med
hvilka totalantalet skall vara förökadt.

J. yO s.
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*)Ur »Charaktere der deutschen Litteratur, von Schmidt-Wiessenfels»,
— sammandrag af R.

Denna artikel är oaktadt skedda förkortningar nägot för långdra
gen; bedömandena äro icke fullt tillfredsställande och äfven framställ
ningssättet utgör ingalunda något mönster. Likväl, emedan Förf.,
under det han granskar Gutzkow’s litterära verksamhet, pä sitt sätt ger 30

en bild af den i Tysklands nyaste litteratur rådande andan, har Red.
trott, att artikeln icke skall vara de läsare ovälkommen, som önska
begripa äfven samtidens litterära företeelser. För mången torde den
frihet, hvarmed de religiösa tidsfrägorna i Tyska litteraturen behand
lats, vara nägot nytt och frånstötande. Det är också afgjordt, att
Tyskarne hän gått framom de för Europas mest skeptiska folk ansedda
Fransmännen. Skilnaden är den, att medan hos de sistnämnda en och
annan radikal tviflare framträder, en stor piuralitet af författare visar
sig indifferent, lemnande religionen ät presterna och massan. 1 England
åter hörer det till god sed, att äfven i litteraturen hälla sabbatsdagar 40

och med all stränghet iakttaga den på dem föreskrifna ordningen,
ehuru äfven opponenter funnits, och det religiösa tviflet bland Engels
männen har sina första representanter. För Tyskarne är hvarje religiös
brytning en allvarlig fråga för vetenskapen och litteraturen, hvilken
man afhandlar med ifver och med ett anspråk på fritt afgörande, som
i Europas öfriga länder är okändt. Det är derföre icke ovanligt, att se
äfven Franska och Engelska författare yttra förvåning öfver den
frimodighet och djerffiet, med hvilken religiösa frågor af Tyskarne i
offentligt tryck behandlas. Man kunde härpå använda, hvad vi en gång
funnit yttradt i Journal des Dbats med anledning, af förbuden mot 50

bibelspridning och hindren från regeringens sida mot protestantismens
utbredning i Frankrike. Med ädel frisinnthet yttrades nemligen i sagde
blad ungeffir följande: då kändt är, att i vårt land millioner lefva utan
all religion, och katholska kyrkan, den från ålder i landet rådande, icke
förmätt afvända detta resultat, må man dä tillåta dessa millioner att
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omfatta någon annan kristen lära, och icke utestänga bemödandena att
föra dem dertili. Staten och menskligheten kan omöjiigen derpä
förlora. Att nu bland de högst bildade i alla länder och äfven i Finland
stor religiös indifferentism räder, kan icke bestridas. Och det är
åtminstone med afseende härpå ett företräde, att hos den Tyska
litterära bildningens sakförare det religiösa intresset visar sig vara sä
lifligt — de öfvertygelser, till hvilka detta intresse förer, må då vara huru
afvikande från det förut gällande som helst.

Den, som viil lära känna ett annat bedömande öfver Gutzkow och
10 hela den yngre Tyska litteraturskolan, Crnner det i en populär blifven

litteraturhistoria: Geschichte der Deutschen Litteratur af Julian Schmidt
— af hvilket arbete redan tre upplagor utkommit. För denna litteratur
historiker är hela det yngre Tyska diktareslägtet ett sällskap af
hungriga skribenter, hvilka söka förtjena sitt bröd genom hvarjehanda
samvetslöst nyhetsmakeri. Man kan öfverhufvud anse vår författares,
Schmidt-Weissenfels recensioner för en protest mot nämnda litteratur
historikers krassa vandalism. Härigenom förnekas icke, att ej den
senare på goda grunder, vändt sig mot de sista ärtiondenas i Tyskland
faiska och tillgjorda »Schöngeistigkeit»; såsom det också är obestrid

20 ligt, att det tendentiösa i dessa decenniers sköna litteratur gjort
densamma till en med stunden förgäende företeelse.

Schmidt-Weissenfels, känd genom åtskilliga skrifter rörande samti
dens litteratur och litterära personligheter, var någon korrt tid redaktör
för »Kritische Biätter fiir Litteratur u. Kunst». Närvarande är en
vidare utarbetad artikel ur tidskriften, intagen i sagda samling med
titel: »Charaktere der deutschen Litteratur.»

Red.
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Det är en glädje att se en menniska, som har nya sanningar att
förkunna, med värme uppträda att utbreda och försvara dem, färdig
att uppoffra allt för, hvad han säsom sanning omfattat. Det har väl
händt i verlden, att nya läror framträdt i den förunderligaste oreda,
säsom förvirrade inspirationer, uttryck af en dunkel förställning om det
sanna, hvilken öfverväldigat förkunnarens själ; medan sjelfva den

40 oförmåga, han kännt, att förnuftigt utreda dess innehåll uppdrifvit
hans subjektiva öfvertygelse till den vildaste, ali förnuftig utredning
föraktande entusiasm. Men vi kunna verkiigen med bästa vilja icke
anse Herr Magister Schauman’s1 uppträdande i Papperslyktan, för att
reformera vetenskapen och alimänna öfvertygelsen, säsom en sådan
ny sanningens morgonrodnad. Det har deraf endast oredan i be
grepp och bevisning, intet deremot som kunde vara egnadt att rycka
andras öfvertygelse med sig genom aningen om en ny tid, som komma
skall.

Det är i vetenskapen en afgjord sak, att, hvarhelst på jorden stater
50 uppstått, de utgått från en genom naturens band förenad folkstam,

hvilken såsom det andliga inseglet på detta naturliga samband talat
samma språk. Ett sådant politiskt förbundet folk har i historien hittiils
kallats en nation.

Kerr Magistem torde tillåta, att vi Iemna det Iångskångliga »Metropolitanus».


